
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO  

RIO PIABANHA E DAS SUB-BACIAS 

HIDROGRÁFICAS DOS RIOS PAQUEQUER E 

PRETO 

 

RESOLUÇÃO CBH-PIABANHA Nº 94, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025.        

 

“Dispõe sobre a aprovação da Programação 

Anual de Atividades e Desembolso (PAAD) do 

Comitê Piabanha para o ano de 2026” 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Piabanha e das Sub-Bacias Hidrográficas dos Rios 

Paquequer e Preto, instituído pelo Decreto Estadual nº 38.235, de 14 de setembro de 2005, da 

Governadora do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e, considerando:  

⎯ A Resolução CBH-Piabanha nº 66, de 26 de março de 2021, que aprova o Plano de Bacia da 

Região Hidrográfica Piabanha – RH-IV; 

⎯ O Plano de Bacia da Região Hidrográfica do Piabanha para o período de 2022-2036 e seu 

respectivo Manual Operativo para o período de 2022-2026; 

⎯ A Resolução CBH-Piabanha nº 79/2023 de 15 de agosto de 2023, que dispõe sobre a 

retificação do Plano de Aplicação Plurianual para o período de 2023 a 2026 dos recursos 

financeiros arrecadados com a cobrança pelo uso da água na Região Hidrográfica IV – 

Piabanha (RH-IV), considerando o período de 2024 a 2026, aprovado pela Resolução CBH-

PIABANHA nº 78, de 20 de junho de 2023.”; 

⎯ O Contrato de Gestão INEA nº 069/2022, celebrado entre a Associação Pró-Gestão das 

Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul (AGEVAP) e o Instituto Estadual do 

Ambiente (INEA), com interveniência do Comitê Piabanha, que dispõe em sua Cláusula 

segunda sobre a Programação Anual de Atividades e Desembolso – PAAD e define que: 

“(...) VI – as PAADs devem ser elaboradas em conformidade com o PAP, considerando a 

capacidade operacional e financeira da ENTIDADE DELEGATÁRIA em executá-los no 

exercício, com a estimativa anual dos recursos disponíveis, assim como o atendimento aos 

indicadores do Contrato de Gestão; 

VII – as PAADs serão executadas anualmente observando o cronograma de desembolso por 

fonte e os recursos disponíveis para a ENTIDADE DELEGATÁRIA; 



COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO  

RIO PIABANHA E DAS SUB-BACIAS 

HIDROGRÁFICAS DOS RIOS PAQUEQUER E 

PRETO 

 

VIII – as PAADs definirão também o limite de reuniões anuais a serem secretariadas pela 

ENTIDADE DELEGATÁRIA dentro das ações de apoio aos COMITÊS; 

IX – a proposta de PAAD deverá ser apresentada pela ENTIDADE DELEGATÁRIA e aprovada 

pelos COMITÊS até a última plenária do ano anterior à sua vigência; 

X – as revisões e alterações da PAAD serão comunicadas formalmente aos COMITÊS, 

acompanhadas das justificativas necessárias”. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar a Programação Anual de Atividades e Desembolso – PAAD do Comitê Piabanha 

referente ao ano de 2026, nos termos apresentados no Anexo I. 

Art. 2º. A Entidade Delegatária fica autorizada a executar todas as ações e suas respectivas 

atividades previstas na PAAD de 2026. 

Art. 3º. A Entidade Delegatária não poderá executar atividades não previstas na PAAD de 2026. 

Parágrafo único. A execução de atividades não previstas na PAAD de 2026 deverá ser precedida 

de alteração do referido instrumento de planejamento. 

Art. 4º. Será permitido o desembolso de até 20% a mais do valor estabelecido para cada atividade 

na PAAD, desde que devidamente justificado e havendo recurso previsto para a ação no Plano de 

Aplicação Plurianual – PAP. 

Parágrafo único. A justificativa mencionada no caput deverá ser apresentada em carta pela 

Entidade Delegatária e autorizada por carta pelo Comitê Piabanha. 

Art. 5º. Esta Resolução entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2026. 

Petrópolis/RJ, 24 de novembro de 2025. 

 

_________________________________ 
Claudia Karina Wilberg de Castro Costa 

Presidente do Comitê Piabanha 

__________________________________ 
Erika Cortines 

Secretária Executiva do Comitê Piabanha 
 



PLANEJAMENTO ANUAL DE ATIVIDADES E 
DESEMBOLSO

2026

RH Piabanha
CG INEA 069/2022



A
ge

nd
a

Su
ba

ge
nd

a

Pr
og

ra
m

a

CO
D

 A
çã

o

Ação

AGENDA  R$        4.846.198,91  R$       1.127.306,74  R$          5.997.887,06 

1.1 SUBAGENDA 3.223.664,69R$         1.029.656,22R$       4.253.320,91R$          

1.1.1 PROGRAMA -R$                          -R$                         R$                              -   

1.1.1.1
Participar nas instâncias de integração e articulação do Sistema de Gestão de 
Recursos Hídricos.

Participar das reuniões e propor encaminhamentos.  Perene  Articulação -R$                          -R$                        -R$                            

1.1.2 PROGRAMA  R$        1.087.551,15  R$            72.824,11  R$          1.160.375,26 

1.1.2.1
Custear as atividades do Comitê (diárias, reembolsos, passagens, ajuda de custo) e 
outras despesas relacionadas à participação e à representação em eventos internos 
e externos, bem como à realização de eventos do Comitê.

Custear as atividades do Comitê e despesas relacionadas à participação e à 
representação em eventos internos e externos, bem como à realização de eventos 
do Comitê.

 Perene  Execução 142.097,78R$            47.997,71R$             190.095,49R$              

1.1.2.2
Realizar capacitação técnica dos membros do CBH e da sociedade em geral, quando 
couber, com foco em gestão de recursos hídricos.

Realizar capacitação técnica dos membros do Comitê e da sociedade em geral, 
quando couber, com foco em gestão de recursos hídricos (temas e detalhamentos a 
serem definidos posteriormente e, sendo no máximo dois eventos, amplos, se 
necessário, contemplando vários temas).

 Não iniciado  Execução 585.453,37R$            24.826,40R$             610.279,77R$              

1.1.2.3 Manter o Escritório de Projetos do Comitê e estagiários.
Manter e/ou contratar Especialistas em Recursos Hídricos e estagiários para 
atuação em projetos técnicos, com interface com ações finalísticas do comitê.

 Em andamento  Execução 360.000,00R$            -R$                        360.000,00R$              

1.1.2.4
Manter em funcionamento o Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão 
(GACG).

Manter em funcionamento o Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão 
(GACG).

 Perene  Articulação -R$                          -R$                        -R$                            

1.1.2.5
Manter a interação com as prefeituras da área de abrangência da RH-IV, com foco 
em divulgar as ações do CBH e integrar os entes dos sistemas.

Promover articulação institucional com as Prefeituras da RH IV, com visitas aos 
municípios e foco na divulgação das ações do comitê. 

 Perene  Articulação -R$                        -R$                            

1.1.3 PROGRAMA  R$        2.136.113,54  R$          956.832,11  R$          3.092.945,65 

Viabilizar a manutenção da Entidade Delegatária para execução de ações previstas 
no Contrato de Gestão em atendimento às deliberações do Comitê, conforme 
definições do Plano de Bacia.

 Perene  Custeio 1.686.746,36R$         956.832,11R$          2.643.578,47R$           

CFURH  Perene  Custeio 306.818,18R$            -R$                        306.818,18R$              

CFURH CUTE  Perene  Custeio 142.549,00R$            -R$                        142.549,00R$              

1.1.3.4
Promover a capacitação técnica dos colaboradores da Entidade Delegatária em 
temas relacionados aos recursos hídricos.

Capacitar os colaboradores da Entidade Delegatária.  Perene  Custeio -R$                          -R$                        -R$                            

1.2 SUBAGENDA 1.622.534,22R$         97.650,52R$            1.744.566,15R$          

1.2.1 PROGRAMA  R$                            -    R$                          -    R$                              -   

1.2.1.1
Discutir as diretrizes definidas para a outorga no PBH e definir as proposições a 
serem seguidas para o instrumento na RH-IV

Analisar e discutir aspectos importantes sobre outorga, por meio de Plano de 
Trabalho e oficinas com os órgãos gestores.

 Em andamento  Articulação -R$                          -R$                        -R$                            

1.2.1.2
Acompanhar, por meio de reuniões com os órgãos gestores, as atividades de 
emissão de outorga para a RH-IV

Realizar reuniões com o órgão gestor e divulgar dados e informações sobre outorga.  Perene  Articulação -R$                          -R$                        -R$                            

Viabilizar a manutenção da Entidade Delegatária para execução de ações previstas 
no Contrato de Gestão em atendimento às deliberações do Comitê, conforme 
definições do Plano de Bacia

PAAD 2026

1

Saldo Remanescente 
(PAP 2023-2025)

PAP 2026Atividade Status

PAAD 2025

 GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 

FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL

Compatibilização dos Interesses Internos e Externos da Região Hidrográfica 

Aprimoramento, Fortalecimento e Manutenção das Ações do Comitê

Aprimoramento, Fortalecimento e Manutenção das Ações da Entidade Delegatária

INSTRUMENTOS DE GESTÃO

Outorga

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2026
CG INEA 069/2022

RH Piabanha

1.1.3.1

Modalidade



A
ge

nd
a

Su
ba

ge
nd

a

Pr
og

ra
m

a

CO
D

 A
çã

o

Ação
PAAD 2026

Saldo Remanescente 
(PAP 2023-2025)

PAP 2026Atividade Status

PAAD 2025

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2026
CG INEA 069/2022

RH Piabanha

Modalidade

1.2.2 PROGRAMA  R$                            -    R$                          -    R$                              -   

1.2.2.1
Discutir as diretrizes definidas para a cobrança no PBH e definir as proposições a 
serem seguidas para o instrumento na região hidrográfica.

Fomentar a discussão sobre a avaliação e elaborar a proposição de 
aperfeiçoamento na metodologia da cobrança.

 Em andamento  Articulação -R$                          -R$                        -R$                            

1.2.3 PROGRAMA  R$            814.976,63  R$                          -    R$             814.976,63 

Acompanhar a contratação de enquadramento em classes segundo os usos 
preponderantes das águas superficiais, especificamente das sub-bacias do alto 
curso da bacia hidrográfica do rio Piabanha.

 Em andamento  Execução 672.255,01R$            -R$                        672.255,01R$              

Participar de reuniões, oficinas e eventos dos estudos técnicos, bem como fornecer 
subsídios para a etapa técnico-propositiva - Interface com Programa 1.2.3 do PIRH.

 Em andamento  Articulação -R$                          -R$                        -R$                            

Aprovar Resoluções de Enquadramento em UCs de Proteção Integral.  Em andamento  Articulação -R$                          -R$                        -R$                            

1.2.3.2
Elaborar proposta de enquadramento e respectivo programa de efetivação para a 
RH IV (exceto sub-bacia do Alto Piabanha).

Acompanhar a contratação da etapa político-institucional do Enquadramento - 
Interface com Programa 1.2.3 do PIRH.

 Em andamento  Execução 142.721,62R$            -R$                        142.721,62R$              

1.2.4 PROGRAMA  R$              88.520,00  R$            41.377,34  R$             154.278,75 

1.2.4.1 Criar e manter Grupo de Acompanhamento do Plano Acompanhar a implementação do Plano de Bacia.  Em andamento  Articulação -R$                          -R$                        -R$                            

1.2.4.2
Realizar atualizações periódicas do orçamento, a cada 5 anos, e atualização 
completa do Plano de Bacia a partir 12º ano. 

Iniciar o processo de revisão periódica do Plano de Bacia.  Em andamento  Execução 88.520,00R$              41.377,34R$             154.278,75R$              

1.2.4.3 Divulgar periodicamente a situação de implementação do PBH Divulgar o relatório de situação anual acerca da implementação do Plano de Bacia.  Perene  Articulação -R$                        -R$                            

1.2.5 PROGRAMA Sistemas de Informação  R$            719.037,59  R$            56.273,18  R$             775.310,77 

Realizar a manutenção e aperfeiçoamento do SIGA Piabanha e Sistema Integrado 
de Gestão das Águas (SIGA ÁGUAS).

 Em andamento  Execução 596.237,59R$            56.273,18R$             652.510,77R$              

Construir o Observatório da RH-IV - Painel de interface gráfica para visualizações 
rápidas de dados do monitoramento de rios no site do Comitê.

 Em andamento  Execução 47.600,00R$              -R$                        47.600,00R$                

Manter projeto SOUTH - INEA.  Em andamento  Execução 75.200,00R$              -R$                        75.200,00R$                

1.3 SUBAGENDA -R$                          -R$                        -R$                            

1.3.1 PROGRAMA  R$                            -    R$                          -    R$                              -   

1.3.1.1
Estudar, pactuar e propor a criação de Unidades Especiais de Gestão (UEGs) e 
definir as necessidades de manejo diferenciado e possíveis restrições de uso.

 Alinhar e definir aspectos relevantes sobre áreas de restrição ou UEGs para 
subsidiar a elaboração do estudo. 

 Não iniciada  Articulação -R$                          -R$                        -R$                            

1.4 SUBAGENDA -R$                          -R$                        -R$                            

1.4.1 PROGRAMA  R$                            -    R$                          -    R$                              -   

1.4.1.1 Plano de Gerenciamento de Risco  Realizar o acompanhamento da implementação do PGR.  Em andamento  Articulação -R$                          -R$                        -R$                            

1.4.2 PROGRAMA  R$                            -    R$                          -    R$                              -   

1.4.2.1 Ações emergenciais para eventos críticos em recursos hídricos.  Sob demanda.  Não iniciada  Articulação -R$                          -R$                        -R$                            

Enquadramento

Plano de Bacia Hidrográfica

UNIDADES ESPECIAIS DE GESTÃO (UEGs)

Criação de UEGs e Indicação de Manejos Diferenciados

Cobrança

1.2.5.1
Realizar a manutenção e atualização do Sistema de Informações da RH-IV e as suas 
melhorias baseadas nas diretrizes do PBH, inclusive o levantamento de novas 
informações

EVENTOS CRÍTICOS

Criação de UEGs e Indicação de Manejos Diferenciados

Ações Emergenciais

Viablizar estudos técnicos iniciais para construção da proposta de enquadramento.1.2.3.1



A
ge

nd
a

Su
ba

ge
nd

a

Pr
og

ra
m

a

CO
D

 A
çã

o

Ação
PAAD 2026

Saldo Remanescente 
(PAP 2023-2025)

PAP 2026Atividade Status

PAAD 2025

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2026
CG INEA 069/2022

RH Piabanha

Modalidade

AGENDA  R$        3.399.484,73  R$          345.914,53  R$          3.754.176,56 

2.1 SUBAGENDA 3.399.484,73R$         14.895,84R$            23.673,14R$                

2.1.1 PROGRAMA -R$                          14.895,84R$            23.673,14R$                

2.1.1.1
Subsidiar a elaboração do estudo de equacionamento de problemas de balanço 
hídrico quali-quantitativo da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul

Subsidiar a elaboração do estudo de equacionamento de problemas de balanço 
hídrico quali-quantitativo da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul.

 Não iniciada  Articulação -R$                          14.895,84R$             23.673,14R$                

2.3 SUBAGENDA 3.399.484,73R$         331.018,69R$          3.730.503,42R$          

2.3.1 PROGRAMA -R$                          -R$                        -R$                            

2.3.1.1
Acompanhar a operação realizada pelo órgão responsável na rede de 
monitoramento existente.

Solicitar informações aos órgãos responsáveis pelas redes de monitoramento 
quanto a situação da operação da rede, consolidar e divulgar os dados.

 Em andamento  Articulação -R$                          -R$                        -R$                            

2.3.2 PROGRAMA 3.399.484,73R$         331.018,69R$          3.730.503,42R$          

2.3.2.1
Elaborar estudo de avaliação da situação atual com vistas ao redimensionamento da 
rede de monitoramento da quantidade e qualidade da água na RH-IV e 
monitoramento(s) executado(s) pelo comitê.

Acompanhar a execução dos contratos de monitoramento de rios da RH-IV e avaliar 
a necessidade de redimensionamento da rede de monitoramento.

 Em andamento  Execução 3.399.484,73R$         331.018,69R$          3.730.503,42R$           

AGENDA  R$        7.140.674,81  R$          313.298,44  R$          7.638.582,91 

3.1 SUBAGENDA 7.140.674,81R$         313.298,44R$          7.638.582,91R$          

3.1.1 PROGRAMA 6.678.345,12R$         313.298,44R$          7.176.253,22R$          

Acompanhar a elaboração de projetos de Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) e 
gerenciadora.

 Em andamento  Execução 1.141.533,91R$         -R$                        1.141.533,91R$           

Elaborar, atualizar, estudos, projetos básicos, executivos de sistemas de 
esgotamento sanitário, assim como construção de soluções individuais em locais 
prioritários e/ou locais críticos por demandas sanitárias emergenciais.

 Não iniciada  Execução 500.000,00R$            -R$                        500.000,00R$              

Elaboração da revisão e/ou atualização dos Planos Municipais de Saneamento 
Básico (PMSBs) conforme priorização do Plano de Bacia, assim como ações 
correlatas com saneamento básico.

 Em andamento  Execução 1.600.000,00R$         -R$                        1.600.000,00R$           

Lançar e acompanhar a execução do Programa SANEAR Rural Piabanha 2025.  Em andamento  Execução 2.371.299,93R$         313.298,44R$          2.869.208,03R$           

3.1.1.2
Apoiar e oferecer contrapartida financeira na execução de projetos de esgotamento 
sanitário (nesta ação se inserem as contrapartidas realizadas no Edital Protratar do 
CEIVAP).

Apoiar e oferecer contrapartida financeira na execução de projetos de esgotamento 
sanitário no PROTRATAR CEIVAP 2025.

 Não iniciada  Execução 1.065.511,28R$         -R$                        1.065.511,28R$           

3.3.1 PROGRAMA 462.329,69R$            -R$                        462.329,69R$              

Estudo para a definição de estrutura para gerenciamento, operação e manutenção 
dos sistemas de micro e macrodrenagem.

 Em andamento  Execução 62.329,69R$              -R$                        62.329,69R$                

Elaboração da revisão e/ou atualização dos Planos Municipais de Saneamento 
Básico (PMSBs) conforme priorização do Plano de Bacia, assim como ações 
correlatas com drenagem urbana.

 Em andamento  Execução 400.000,00R$            -R$                        400.000,00R$              

2

3

SANEAMENTO URBANO E RURAL

ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Ampliação e Aperfeiçoamento dos Sistemas de Esgotamento Sanitário

RECURSOS HÍDRICOS QUALI-QUANTITATIVO

MONITORAMENTO QUALI-QUANTITATIVO DA ÁGUA SUPERFICIAL

 Ampliação e Aperfeiçoamento dos Sistemas de Drenagem Urbana

ÁGUA SUPERFICIAL

Melhoria, redimensionamento e modernização da rede de monitoramento quali-quantitativa

Operação e Manutenção da Rede de Monitoramento Quali-quantitativa Existente

Equacionamento de Problemas de Balanço Hídrico Quali-quantitativo

Elaborar e atualizar estudos, projetos básicos e executivos de sistemas de 
esgotamento sanitário (SES)

3.1.1.1

3.3.1.1 Viabilizar relatório sobre drenagem urbana para divulgação aos órgãos pertinentes



A
ge

nd
a

Su
ba

ge
nd

a

Pr
og

ra
m

a

CO
D

 A
çã

o

Ação
PAAD 2026

Saldo Remanescente 
(PAP 2023-2025)

PAP 2026Atividade Status

PAAD 2025

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2026
CG INEA 069/2022

RH Piabanha

Modalidade

AGENDA INFRAESTRUTURA VERDE  R$        2.788.705,53  R$            82.754,67  R$          2.920.223,01 

4.1 SUBAGENDA  R$            859.349,98 -R$                        859.349,98R$              

4.1.1 PROGRAMA 859.349,98R$            -R$                        859.349,98R$              

Contratação para execução de ações de restauração florestal em Áreas de 
Preservação Permanente (APP) de nascente e mata ciliar de acordo com áreas 
priorizadas pelo Comitê Piabanha.

 Em andamento  Execução 382.309,98R$            -R$                        382.309,98R$              

Elaboração de Planos Municipais de Mata Atlântica (PMMA).  Em andamento  Execução 477.040,00R$            -R$                        477.040,00R$              

4.1.2 PROGRAMA -R$                        -R$                            

4.1.2.1
Mobilização Social visando à Conservação e Reabilitação de Bacias Hidrográficas 
Prioritárias

Apoiar a identificação e formalização de parcerias para implantação dos projetos de 
conservação e reabilitação (incentivo à criação de bancos comunitários de 
sementes, ações de apoio à UCs, etc.)

 Não iniciada  Articulação -R$                          -R$                        -R$                            

4.2 SUBAGENDA  R$        1.929.355,55 82.754,67R$            2.060.873,03R$          

4.2.1 PROGRAMA 1.929.355,55R$         82.754,67R$            2.060.873,03R$          

Execução do projeto habilitado no Edital de Restauração Florestal.  Em andamento  Execução 833.400,00R$            -R$                        833.400,00R$              

Acompanhamento e/ou execução de parte do Programa MANANCIAIS.  Em andamento  Execução 32.787,32R$              82.754,67R$             164.304,80R$              

Executar projetos com vistas à recuperação ambiental voltada à conservação dos 
recursos hídricos.

 Não iniciada  Execução 1.063.168,23R$         -R$                        1.063.168,23R$           

AGENDA 1.013.042,68R$         82.754,67R$            1.144.560,16R$          

5.1 SUBAGENDA 1.013.042,68R$         82.754,67R$            1.144.560,16R$          

5.1.1 PROGRAMA 1.013.042,68R$         82.754,67R$            1.144.560,16R$          

Apoiar Programa de Fomento à Pesquisa em Gestão de Recursos Hídricos.  Em andamento  Execução 868.482,52R$            82.754,67R$             1.000.000,00R$           

Apoiar financeiramente a produção do conhecimento técnico e científico em 
recursos hídricos e apoio à produção científica e histórica, publicação e impressão 
de livros.

 Em andamento  Execução 124.560,16R$            -R$                        124.560,16R$              

Impressão e publicação do livro "Petrópolis: o tempo das águas, o tempo da 
cidade".

 Em andamento  Execução 20.000,00R$              -R$                        20.000,00R$                

PLANEJAMENTO TERRITORIAL

PRODUÇÃO DE CONHECIMENTO

Produção do Conhecimento Técnico e Científico

Produção do Conhecimento Científico, Pesquisa e Extensão

4

5

5.1.1.1
Oferecer apoio financeiro à produção do conhecimento técnico e científico em 
recursos hídricos

4.2.1.1
Executar projetos com vistas à recuperação ambiental voltada à conservação dos 
recursos hídricos.

INTERVENÇÕES NAS PAISAGENS

4.1.1.2

Elaboração de Estudos e Projetos de Conservação e Reabilitação de Bacias Hidrográficas Prioritárias

Restauração e Conservação de Bacias Hidrográficas e Reabilitação de Corpos Hídricos

Elaboração de Estudos e Projetos de Conservação e Reabilitação de Bacias Hidrográficas Prioritárias

Viabilizar a elaboração de estudos, planos e projetos com vistas à recuperação 
ambiental voltada à preservação dos recursos hídricos.



A
ge

nd
a

Su
ba

ge
nd

a

Pr
og

ra
m

a

CO
D

 A
çã

o

Ação
PAAD 2026

Saldo Remanescente 
(PAP 2023-2025)

PAP 2026Atividade Status

PAAD 2025

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO - 2026
CG INEA 069/2022

RH Piabanha

Modalidade

AGENDA COMUNICAÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL  R$            944.553,04  R$            38.067,15  R$          1.005.051,08 

6.1 SUBAGENDA Comunicação  R$            487.359,14  R$            24.826,40  R$             526.814,38 

6.1.1 PROGRAMA Gestão de Comunicação  R$            487.359,14  R$            24.826,40  R$             526.814,38 

6.1.1.1 Realizar a revisão do Plano de Ações de Comunicação Realizar a revisão do Plano de Ações de Comunicação.  Não iniciado  Execução -R$                          -R$                        -R$                            

Executar ações de comunicação, incluindo as definidas no Plano de Ações de 
Comunicação.

 Em andamento  Execução 301.296,24R$            -R$                        315.925,08R$              

Produção e divulgação de materiais informativos e brindes do CBH Piabanha, com 
base na legislação de interesse público, digitais e físicos, incluindo a confecção de 
cartazes educativos para serem fixados nas Secretarias Municipais (Agricultura, 
Meio Ambiente, Educação, Saúde), Associações de Moradores, ONGs, Sindicatos, 
Postos de Saúde, Salas Verdes, etc. 

 Não iniciado  Execução 130.000,00R$            -R$                        130.000,00R$              

Instalação de Placas do Comitê em áreas públicas de interesse para recursos 
hídricos (limites de APPs, áreas de inundação, nascentes, etc.); 

 Em andamento  Execução 56.062,90R$              24.826,40R$             80.889,30R$                

6.2 SUBAGENDA Educação Ambiental  R$            457.193,90  R$            13.240,75  R$             478.236,70 

6.2.1 PROGRAMA Programa de Educação Ambiental  R$            457.193,90  R$            13.240,75  R$             478.236,70 

Projeto de Mobilização e Educação Ambiental na Região Hidrográfica Piabanha IV.  Em andamento  Execução 190.947,34R$            -R$                        190.947,34R$              

Promover Palestras de Capacitação no canal do YouTube.  Não iniciada  Articulação -R$                          -R$                        -R$                            

Elaboração e implementação de projeto de Educação Ambiental em escolas da rede 
de pública de ensino.

 Não iniciada  Execução 100.000,00R$            -R$                        100.000,00R$              

Ações de reconhecimento do território, principais nascentes, pontos focais da RH-
IV, a visando à promoção da educação ambiental, proteção hídrica e conservação 
florestal.

 Não iniciada  Articulação -R$                          -R$                        -R$                            

Promover mobilização social e educação ambiental com foco em gestão de 
recursos hídricos.

 Não iniciada  Execução 166.246,56R$            13.240,75R$             187.289,36R$              

TOTAL  R$      20.132.659,70  R$       1.990.096,20  R$        22.460.480,77 

6

6.2.1.1
Promover mobilização social e educação ambiental com foco em gestão de recursos 
hídricos

Executar ações de comunicação, incluindo as definidas no Plano de Ações de 
Comunicação

6.1.1.2



RESUMO - 2026

CG INEA 069/2022
RH Piabanha

Articulação Execução Custeio

1 - Gestão de Recursos Hídricos 13 9 4 26

2 - Recursos Hídricos Quali-quantitativo 2 1 0 3

3 - Saneamento Urbano e Rural 0 7 0 7

4 - Infraestrutura verde 1 5 0 6

5 - Produção de conhecimento 0 3 0 3

6 - Comunicação e Educação Ambiental 2 7 0 9

Total 18 32 4 54

Agenda

1 - Gestão de Recursos Hídricos

2 - Recursos Hídricos Quali-quantitativo

3 - Saneamento Urbano e Rural

4 - Infraestrutura verde

5 - Produção de conhecimento

6 - Comunicação e Educação Ambiental

Total 22.460.480,77

Agenda
Atividades

Total

Comprometimento de recursos previsto (R$)

5.997.887,06

3.754.176,56

7.638.582,91

2.920.223,01

1.144.560,16

1.005.051,08

27%

17%

34%

13%

4%

Comprometimento por agenda (R$)

1 - Gestão de Recursos Hídricos

2 - Recursos Hídricos Quali-quantitativo

3 - Saneamento Urbano e Rural

4 - Infraestrutura verde

6 - Comunicação e Educação Ambiental



PLANEJAMENTO DE REUNIÕES - 2026
CG INEA 069/2022
RH Piabanha

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Plenárias Ordinárias  1 1 1 1 1 1 6

Diretório Colegiado 1 1 1 1 1 1 6

CT Instrumentos de Gestão 1 1 1 1 1 1 6

CT Mananciais 1 1 1 1 1 1 6

CT Saneamento Básico 1 1 1 1 1 1 6

GT Ed. Amb. Com. e Mob. 1 1 1 1 4

GACG 1 1

Outras (incluindo eventos) 1 1 1 1 4

Total 3 3 4 3 2 5 2 3 4 3 3 4 39

42

Legenda
GACG - Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão

Instância
Mês

Total 

Limite de reuniões a serem secretariadas pela ENTIDADE DELEGATÁRIA em 2026 (10%)


		2025-11-24T12:28:51-0300


		2025-11-24T13:30:39-0300




